[image: image1.png][ENOBOW COH03 A

119180, Mocksa, Ten..  +7 499 230-04-50 e-mail: info@dssro.ru
yn. bonbLuas Aknmanka, thakc: +7 499 230-02-84 web:  www.dssro.ru
OLEHLLIKOB 1. 31, och. 315

Выписка из Протокола заседания Дисциплинарного комитета

НП СРО «Деловой Союз Оценщиков» №4/22
Дата проведения заседания – 05 апреля 2022 г.

Место проведения заседания – г. Москва, ул. Большая Якиманка, д.31, оф.203, для подключения посредством ВКС – площадка Мираполис.
Присутствовали:

1. Еценков А.В. - член Дисциплинарного Комитета по видеоконференцсвязи

2. Демченко А.А.- член Дисциплинарного Комитета по видеоконференцсвязи

3. Курепов М.М. - член Дисциплинарного Комитета по видеоконференцсвязи
4. Подколзин О.А. - член Дисциплинарного Комитета по видеоконференцсвязи

4 Члена Дисциплинарного комитета Некоммерческого партнерства саморегулируемой организации оценщиков «Деловой Союз Оценщиков» (далее НП СРО «ДСО») по видеоконференцсвязи (Еценков А.В., Демченко А.А., Курепов М.М., Подколзин О.А.).
Принимали участие в заседании без права голоса: Шевцова Ирина Анатольевна – Генеральный директор НП СРО «ДСО», Царькова Екатерина Дмитриевна – Исполнительный директор НП СРО «ДСО», Салтыкова Татьяна Юрьевна – Руководитель Комитета по контролю НП СРО «ДСО», Насибулина Динара Мансуровна – Главный специалист Отдела ведения реестра НП СРО «ДСО», представитель ГБУ СО «Госкадастроценка» – Беспалова Елена Сергеевна, заместитель директора по кадастровой оценке по доверенности.
Кворум для проведения заседания в соответствии с действующим законодательством РФ и Положением о Дисциплинарном комитете имеется, заседание Дисциплинарного комитета НП СРО «ДСО» правомочно принимать решения.

Повестка Дня:

1. Выборы председателя и назначение секретаря заседания Дисциплинарного комитета
НП СРО «ДСО».
2. Рассмотрение результатов внеплановой проверки оценщика-члена НП СРО «ДСО» Пензина Александра Викторовича, регистрационный номер в реестре СРО №0817, по жалобе от ВРНПУ АО «Транснефть – Верхняя Волга» за исх. ТВВ-В19-04/9781 от 24.02.2022 г. (вх. №342,00 от 28.02.2022 г.) на отчеты об оценке №1336-3-МСК/21 от 01.12.2021 г. и №1334-3-МСК/21 от 01.12.2021 г. и дела о применении мер дисциплинарного воздействия.
3. Рассмотрение результатов внеплановой проверки оценщика-члена НП СРО «ДСО» Кивериной Ольги Владимировны, регистрационный номер в реестре СРО №0762, по жалобе от ГБУ СО «Госкадастроценка» за исх. №395 от 07.02.2022 г. (вх. №229,00 от 08.02.2022 г.) на отчеты об оценке №15/2021 от 07.06.2021, №17/2021 от 30.06.2021, №12/2021 от 02.06.2021, №14/2021 от 04.06.2021, №13/2021 от 03.06.2021 и дела о применении мер дисциплинарного воздействия.
4. Рассмотрение результатов внеплановой проверки оценщика-члена НП СРО «ДСО» Кудрявцева Евгения Вячеславовича, регистрационный номер в реестре СРО №1025, по жалобе от ГБУ «Центр имущественных платежей и жилищного страхования» по доверенности от Департамента городского имущества города Москвы за исх. №264 от 25.02.2022 г. (вх. №373,00 от 04.03.2022 г.) на отчет об оценке №21К/11-08 от 25.08.2021 г. и дела о применении мер дисциплинарного воздействия.

По первому вопросу повестки дня:

СЛУШАЛИ: Царькову Е.Д. - О выборе председателя заседания Дисциплинарного комитета НП СРО «ДСО» – Курепова М.М. и назначении секретаря – Салтыковой Т.Ю.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – ЕДИНОГЛАСНО.

РЕШИЛИ: Избрать председателем заседания Дисциплинарного комитета НП СРО «ДСО» Курепова М.М.; Назначить секретарем заседания – Салтыкову Т.Ю.
По второму вопросу повестки дня:
СЛУШАЛИ: Салтыкову Т.Ю. о рассмотрении результатов внеплановой проверки, осуществленной Комитетом по контролю НП СРО «ДСО», в отношении оценщика-члена НП СРО «ДСО» Пензина Александра Викторовича, регистрационный номер в реестре СРО №0817, по жалобе от ВРНПУ АО «Транснефть – Верхняя Волга» за исх. ТВВ-В19-04/9781 от 24.02.2022 г. (вх. №342,00 от 28.02.2022 г.) на отчеты об оценке №1336-3-МСК/21 от 01.12.2021 г. и №1334-3-МСК/21 от 01.12.2021 г.
На основании представленных оценщиком в НП СРО «ДСО» документов о том, что отчеты об оценке, указанные в жалобе, на бумажном носителе, скрепленные личной печатью оценщика и юридического лица, с которым оценщик заключил трудовой договор, и/или составленные в форме электронного документа, подписанные усиленной квалифицированной электронной подписью оценщика и подписью руководителя юридического лица, с которым оценщик заключил трудовой договор, не выпускались, исследование фактов, указанных в жалобе, провести не представляется возможным.

В связи с отсутствием объекта проверки, нарушения, указанные в жалобе, не были подтверждены.

(Акт внеплановой проверки б/н от 22.03.2022 г.).
Члены Дисциплинарного комитета НП СРО «ДСО» поддержали выводы, изложенные в результатах исследования фактов, указанных в жалобе.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – ЕДИНОГЛАСНО.

РЕШИЛИ:

На основании представленных оценщиком в НП СРО «ДСО» документов о том, что отчеты об оценке, указанные в жалобе, на бумажном носителе, скрепленные личной печатью оценщика и юридического лица, с которым оценщик заключил трудовой договор, и/или составленные в форме электронного документа, подписанные усиленной квалифицированной электронной подписью оценщика и подписью руководителя юридического лица, с которым оценщик заключил трудовой договор, не выпускались, исследование фактов, указанных в жалобе, провести не представляется возможным.
На основании вышеизложенного, факты, указанные в жалобе, членами Дисциплинарного комитета не подтвердились.
В соответствии с под. 4) п. 60 Приказа Минэкономразвития России №718 от 29 октября 2020 г.
процедура рассмотрения дела о применении мер дисциплинарного воздействия подлежит прекращению в случае, если в процессе рассмотрения жалобы и (или) дела о применении мер дисциплинарного воздействия выявлен факт непричастности члена саморегулируемой организации оценщиков к составлению и подписанию отчета об оценке, в отношении которого поступила жалоба.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 24,3, 24.4 Федерального закона №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в РФ» от 29.07.1998 г., Приказом Минэкономразвития России №718 от 29 октября 2020 г., Положением «О Комитете по контролю за осуществлением оценочной деятельности членами НП СРО «ДСО», а также Положением «О Дисциплинарном комитете НП СРО «ДСО» членами Дисциплинарного комитета принято решение прекратить процедуру рассмотрения дела о применении мер дисциплинарного воздействия в отношении оценщика-члена НП СРО «ДСО» Пензина Александра Викторовича, регистрационный номер в реестре СРО №0817.
По третьему вопросу повестки дня:
СЛУШАЛИ: Салтыкову Т.Ю. о рассмотрении результатов внеплановой проверки, осуществленной Комитетом по контролю НП СРО «ДСО», в отношении оценщика-члена НП СРО «ДСО» Кивериной Ольги Владимировны, регистрационный номер в реестре СРО №0762, по жалобе от ГБУ СО «Госкадастроценка» за исх. №395 от 07.02.2022 г. (вх. №229,00 от 08.02.2022 г.) на отчеты об оценке №15/2021 от 07.06.2021, №17/2021 от 30.06.2021, №12/2021 от 02.06.2021, №14/2021 от 04.06.2021, №13/2021 от 03.06.2021.

Нарушения, указанные в жалобе, были частично подтверждены в части проведения корректировок на вид разрешенного использования и наличия строений. Нарушен п.22д ФСО 7.
(Акт внеплановой проверки б/н от 22.03.2022 г.).
СЛУШАЛИ: Беспалову Елену Сергеевну – представителя ГБУ СО «Госкадастроценка», представившую возражения по результатам исследований фактов, указанных в жалобе.
СЛУШАЛИ: Курепова М.М. / Салтыкову Т.Ю. / Царькову Е.Д.
Члены Дисциплинарного комитета НП СРО «ДСО» исследовали и дали оценку обстоятельств, указанных в результатах внеплановой проверки.
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – ЕДИНОГЛАСНО.
РЕШИЛИ:
Доводы, указанные в жалобе, частично подтвердились.

Нарушен п.22д ФСО 7.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 24,3, 24.4 Федерального закона №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в РФ» от 29.07.1998 г., Приказом Минэкономразвития России №718 от 29 октября 2020 г., членами Дисциплинарного комитета принято решение удовлетворить жалобу ГБУ СО «Госкадастроценка» за исх. №395 от 07.02.2022 г. (вх. №229,00 от 08.02.2022 г.) в отношении оценщика-члена НП СРО «ДСО» Кивериной Ольги Владимировны, регистрационный номер в реестре СРО №0762, и применить меру дисциплинарного воздействия.

Приняв во внимание все обстоятельства рассматриваемой жалобы, членами Дисциплинарного комитета решено применить к оценщику-члену НП СРО «ДСО» Кивериной Ольге Владимировне (№0762) следующую меру дисциплинарного воздействия: Предупреждение.

Оценщику указано на необходимость неукоснительного соблюдения требований законодательства в области оценочной деятельности.

По четвертому вопросу повестки дня:
СЛУШАЛИ: Салтыкову Т.Ю. о рассмотрении результатов внеплановой проверки, осуществленной Комитетом по контролю НП СРО «ДСО», в отношении оценщика-члена НП СРО «ДСО» Кудрявцева Евгения Вячеславовича, регистрационный номер в реестре СРО №1025, по жалобе от ГБУ «Центр имущественных платежей и жилищного страхования» по доверенности от Департамента городского имущества города Москвы за исх. №264 от 25.02.2022 г. (вх. №373,00 от 04.03.2022 г.) на отчет об оценке №21К/11-08 от 25.08.2021 г.

Нарушения, указанные в жалобе, не были подтверждены.

Акт внеплановой проверки б/н от 25.03.2022 г.).
Члены Дисциплинарного комитета НП СРО «ДСО» поддержали выводы, изложенные в результатах исследования фактов, указанных в жалобе.
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – ЕДИНОГЛАСНО.

РЕШИЛИ:

В соответствии с под. 3) п. 60 Приказа Минэкономразвития России №718 от 29 октября 2020 г.
процедура рассмотрения дела о применении мер дисциплинарного воздействия подлежит прекращению в случае неподтверждения дисциплинарным комитетом фактов нарушения членом саморегулируемой организации оценщиков требований Федерального закона об оценочной деятельности, федеральных стандартов оценки, иных нормативных правовых актов Российской Федерации в области оценочной деятельности, стандартов и правил оценочной деятельности, правил деловой и профессиональной этики, содержащихся в жалобе.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 24,3, 24.4 Федерального закона №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в РФ» от 29.07.1998 г., Приказом Минэкономразвития России №718 от 29 октября 2020 г., Положением «О Комитете по контролю за осуществлением оценочной деятельности членами НП СРО «ДСО», а также Положением «О Дисциплинарном комитете НП СРО «ДСО» членами Дисциплинарного комитета принято решение прекратить процедуру рассмотрения дела о применении мер дисциплинарного воздействия в отношении оценщика-члена НП СРО «ДСО» Кудрявцева Евгения Вячеславовича, регистрационный номер в реестре СРО №1025.

Курепов М.М.– Председатель заседания Дисциплинарного Комитета_______________

Салтыкова Т.Ю. – Секретарь заседания Дисциплинарного Комитета_______________
1